RESOLUÇÃO CONSEPE  N.º 071, DE 02  DE JULHO DE 2001

Institui a Comissão de Ensino de Graduação no âmbito da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação.
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.° 23108.002513/01-8 e 23/01-CONSEPE;

RESOLVE:

Art. 1.° Instituir a Comissão de Ensino de Graduação no âmbito da Pró-Reitoria de Graduação – PROEG.

Art. 2.° Delegar à Comissão de Ensino de Graduação competência para assessorar a PROEG, observando a legislação federal e os atos ligados às determinações do Conselho Nacional de Educação e da Secretaria de Educação Superior do Ministério da Educação, em suas atribuições relativas a:

a) análise e emissão de parecer em projetos pedagógicos dos cursos de graduação e suas alterações;

b) proposição, com base em análises e discussões junto aos Colegiados de Cursos de Graduação, de normas e/ou modificações da regulamentação já existente relativa a cursos de graduação;

c) acompanhamento e avaliação do trabalho dos Colegiados de Cursos no que diz respeito às suas competências e atribuições;

d) avaliação institucional de cursos de graduação;

e) análise e emissão de pareceres sobre regimento de cursos;

f) proposição de políticas e diretrizes norteadoras dos processos de seleção aos cursos de graduação da UFMT.

Art. 3º. Delegar à Comissão de Ensino de Graduação, ainda, competência para em grau de recurso, observando as normas vigentes analisar e decidir a respeito das seguintes questões:

a) exação curricular;

b) transferências;

c) processo de avaliação de aprendizagem;

d) matrícula compulsória e matrícula de portadores de diploma de curso superior.

Parágrafo único. Das decisões da Comissão de Ensino de Graduação caberá recurso ao Conselho de Ensino e Pesquisa.

I. Art. 4º. A Comissão de Graduação será constituida pelos seguintes membros:

II. Pelo Pró-Reitor de Graduação, que a presidirá;

III. Pelo o Coordenador de Ensino de Graduação;

IV. Pelo o Coordenador de Exames Vestibulares;

V. Pelo o Coordenador de Administração Escolar;

VI. Por um representante de cada Instituto/Faculdade escolhido pela respectiva Congregação, entre seus Coordenadores de Ensino dos Cursos de Graduação;

VII. Por três representantes discentes indicados pelo Diretório Central de Estudantes.

Parágrafo Único: Os representantes mencionados nos incisos VI terão mandato de 01 (um) ano, sendo-lhes permitida recondução.

Art. 5º. A Comissão de Ensino de Graduação terá prazo de 90 (noventa) dias, a contar da data da sua instalação para elaborar seu regimento e encaminhá-lo ao CONSEPE, para homologação.

Art. 6º. Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as Resoluções 02/99-CONSEPE e 83/99-CONSEPE e demais disposições em contrário.
SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA, em Cuiabá, 02 de julho de 2001.

José Eduardo de Aguilar Siqueira do Nascimento
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSEPE

_1050225293.unknown

_1054101213.unknown

_1050222817.unknown